— 1 —

湖北工业大学文件
湖工大研〔2022〕33 号

关于公布 2022 年度研究生教育教学改革、
创新人才培养项目的通知

各培养单位：

根据学校《关于开展 2022 年度研究生教育教学改革、创新人

才培养项目申报工作的通知》等相关要求，经各单位自主申报，

学校组织专家评审、公示后，拟立项建设 63 项校级 A 类项目，18

项 B 类项目，现予以公布（见附件），并就做好立项建设及项目管

理工作通知如下：

一、立项建设目标

坚持把立德树人作为建设项目的根本任务，以尊重和激发研

究生兴趣，强化价值引领，打好知识基础，加强能力培养为根本

目标，通过科教融合、产教融合、学科融合，进一步深化研究生

— 2 —

教育教学改革，搭建拔尖创新人才培养新平台，提升学术型研究

生的知识创新能力和专业型研究生的实践创新能力。

二、项目资助标准

A 类项目由“研究生教育创新计划专项经费”支持，B 类项目

由各学院支持，支持力度原则上与 A 类相同。

A 类项目：立项校级研究生工作站和校级专业实践基地每项

资助 4.6 万元；立项校级研究生课程、案例建设和教学改革研究

项目每项资助 0.6 万元；其他立项建设校级项目每项资助 0.2-1

万元。资助经费按比例分两个阶段资助，立项后资助 50%，结题

后资助 50%。

三、项目及经费管理

各培养单位要高度重视研究生教育教学改革、创新人才培养

项目研究工作，按照《湖北省教育厅教育项目绩效评价管理办法

（试行）》（鄂教财〔2013〕6 号）及《湖北工业大学研究生教育

教学改革、创新人才培养建设项目实施管理办法》（拟发）相关规

定，负责组织项目的启动、实施、经费管理及项目进展情况的监

督检查。

各项目负责人要科学编制项目经费预算以及年度绩效目标，

按照计划和绩效目标及时开展各项工作，做好项目的结题和总结，

确保项目按期完成，并顺利通过省教育厅组织的年度绩效评价。

附件：2022 年湖北工业大学研究生教育教学改革、创新人才

— 3 —

培养项目立项一览表

湖北工业大学

2022 年 10 月 10 日

— 4 —

附件

2022 年湖北工业大学研究生教育教学改革、创新人才培养项目立项一览表

序

号
编号 学 院 项目类别 申报项目名称 负责人 项目组成员

立项

类别

资助经费总

额（万元）

1 校 2022001 理学院 B.教学改革研究建设项目

应用统计专业学位研究生《统计

软件与模拟》课程教学及案例库

建设研究

耿亮
胡二琴、商豪、郑瑞坤、

安彧
A 0.6

2 校 2022002 外国语学院 B.教学改革研究建设项目
翻译硕士（MTI）实践课程的开

发与应用研究
刘洋

肖家燕、石诗、艾思、

杜林宾
A 0.6

3 校 2022003 外国语学院 B.教学改革研究建设项目
汉语国际教育专业课堂实践教

学设计与优化路径研究
黄中辉

鲁修红、陈宝琳、刘学思、

李池利、郭敏
A 0.6

4 校 2022004 机械工程学院 B.教学改革研究建设项目
基于项目训练的研究生科研创

新能力培养模式研究
胡新宇

李奕、魏琼、叶旭辉、

李秀红、张楚鹏
A 0.6

5 校 2022005 电气与电子工程学院 B.教学改革研究建设项目

地方高校电气工程学科研究生

创新型人才培养体系的研究与

实践

方娜 付波、赵熙临、陈俊、陈辉 A 0.6

6 校 2022006 马克思主义学院 B.教学改革研究建设项目
基于研究生数字素养水平的思

政课教学模式创新
李容容

彭贤则、华倩、张艳丽、

杨倩
A 0.6

7 校 2022007 材料与化学工程学院 B.教学改革研究建设项目

“大工程观”视域下专业学位研

究生工程能力培养模式探索与

实践

刘清亭

胡圣飞、陈绪煌、赵西坡、

张荣、余鹏、张艳华、

付旭东

A 0.6

8 校 2022008 艺术设计学院 B.教学改革研究建设项目
教育信息化背景下课程《视觉语

言与表现》数字化改革
严珣

饶鉴、魏珍珍、明月、

刘雅文
A 0.6

9 校 2022009 生物工程与食品学院 B.教学改革研究建设项目 Seminar 教学法在食品专业研 吴茜 倪学文、肖满、李玮、匡映、 A 0.6

— 5 —

究生教学中的应用研究 王静祎

10 校 2022010 土木建筑与环境学院 B.教学改革研究建设项目
新工科建设背景下创新型研究

生培养模式研究
李丽华

肖衡林、庄心善、李昊、

钟楚珩、徐维生
A 0.6

11 校 2022011 计算机学院 B.教学改革研究建设项目

基于学科团队交叉和产教融合

的计算机专业研究生实践创新

能力培养

甘海涛 周然、叶志伟、吴聪、杨智 A 0.6

12 校 2022012 材料与化学工程学院 B.教学改革研究建设项目
专业英语促进研究生跨文化学

术交流能力提升的研究
熊剑 杨海涛、范明霞、江国栋 A 0.6

13 校 2022013 土木建筑与环境学院 B.教学改革研究建设项目

《历史街区保护与更新设计》课

程“思政元素”的挖掘与教学实

践路径研究

尚伟

黄艳雁、孙皓、郑为、邹贻

权、曾毓隽、赵丽芳、

仇争艳

A 0.6

14 校 2022014 经济与管理学院
C.新工科（含新文科、新商科

等）研究与改革实践建设项目

新商科背景下专业学位研究生

产教融合体系优化研究
杨霞

尹华阳、夏露、游怡、

张甜迪、彭廷、张静怡
A 0.6

15 校 2022015 材料与化学工程学院
C.新工科（含新文科、新商科

等）研究与改革实践建设项目

“新工科”背景下材料科学与工

程专业研究生创新能力培养体

系构建

严明 谌援、陈艳林、熊焰、袁亚 A 0.6

16 校 2022016 工业设计学院
C.新工科（含新文科、新商科

等）研究与改革实践建设项目

技术赋能艺术专业“个性化”学

习模式创新与实践
邓卫斌

韩敏、王军、李晓英、邓昭、

程文婷、周红宇、李珺、周

祺、唐德红、邓然、郑小茜

A 0.6

17 校 2022017 土木建筑与环境学院 D0.课程思政示范课 设计专题 邹贻权
黄艳雁、王荷池、张辉、李

桂媛、孙靓、尚伟、彭贤则
A 1

18 校 2022018 职业技术师范学院 D0.课程思政示范课
习近平新时代教育重要论述讲

义
马丹 朱秋月 A 1

19 校 2022019 经济与管理学院 D0.课程思政示范课 知识产权 夏露
杨霞、杨爱葵、刘晓坷、

陈红军、李娟
A 1

— 6 —

20 校 2022020 经济与管理学院 D0.课程思政示范课 财务管理理论与实务 陈彦百

陈彦百、代文、彭梓倩、许

汝俊、陈汉芳、刘衡、

赵欣欣、王艳华

A 1

21 校 2022021 电气与电子工程学院 D0.课程思政示范课 数字图像处理 李利荣 刘敏、王达、李婕 A 1

22 校 2022022 经济与管理学院 D0.课程思政示范课 国际商务管理 喻红阳 喻红阳、熊伟、游怡 A 1

23 校 2022023 外国语学院 D0.课程思政示范课 学术英语读写译 陈彧
陈彧、黄海泉、胡芳、石诗、

王莉、张倩、陈玲
A 1

24 校 2022024 研究生院、生食学院 D0.课程思政示范课 研究生创新创业与就业指导 黄煌
张静怡、舒蕾、常青、刘雅

文、吴涛、俞航、陈斯亮
A 1

25 校 2022025 理学院 D0.课程思政示范课 应用数理统计课件 贺方超
贺方超、郑列、刘磊、黄毅、

费锡仙、胡二琴、闻卉
A 1

26 校 2022026 计算机学院 D0.课程思政示范课 密码学与信息安全 沈华 张明武、阮鸥、李兵兵 A 1

27 校 2022027 理学院 D0.课程思政示范课 半导体器件与物理 马新国

马新国、吕辉、耿亮、徐鹏、

姚育成、陈本源、胡阳森、

童正夫、罗山梦黛、陆鹏

A 1

28 校 2022028 马克思主义学院
D-D1.“习近平总书记关于教育

的重要论述研究”

习近平总书记关于教育的重要

论述研究
石裕东

石裕东、陈红军、甘丹丽、

孙耀胜、王文斌、张强、

昌灏、孙永敏、杜丽娟

A 1

29 校 2022029 马克思主义学院 D-D2.优质课程建设项目 自然辩证法概论 昌灏 孙厚权、周强、陈强强 A 1

30 校 2022030 职业技术师范学院 D-D2.优质课程建设项目 《现代教育技术》优质课程建设 韦妙
马丹、胡茂波、徐顺、

余丽芹、王婧
A 1

31 校 2022031 材料与化学工程学院 D-D2.优质课程建设项目

《无机材料物理与化学》以高课

程效率为导向的四维穿透式教

学模式建设

谌援
谌援、严明、魏志顺、常鹰、

韩东
A 1

32 校 2022032 经济与管理学院 D-D2.优质课程建设项目 金融理论与政策 李琼 尹华阳、杨霞、沈沁、罗鑫 A 1

33 校 2022033 艺术设计学院 D-D3.专业学位案例课程 非遗手工艺赏析与体验 宋志来 饶鉴、田猛、刘雅文、 A 1

— 7 —

冯正午

34 校 2022034 工业设计学院 D-D4.学科交叉课程 机电结构设计基础 石元伍
周俊杰、王琦、杨才俊、

陈汉才
A 1

35 校 2022035 经济与管理学院 D-D4.学科交叉课程 金融科技概论 彭廷
杨霞、罗鑫、程慧平、刘罡、

许汝俊
A 1

36 校 2022036 职业技术师范学院 D-D4.学科交叉课程 教育研究方法导论 徐顺
胡茂波、向蓉、余丽芹、

杨秋月
A 1

37 校 2022037 电气与电子工程学院 E2.优质教学案例建设项目
“Prius 永磁电机关键技术及

发展趋势”教学案例建设
王晓光

张国光、刘凌云、赵云、

刘光军、张骁
A 1

38 校 2022038 经济与管理学院 E2.优质教学案例建设项目 审计实务案例库 孙德芝
杨霞、李文新、宋迎春、

张英、张俊
A 1

39 校 2022039 土木建筑与环境学院 E2.优质教学案例建设项目 深基础工程教学案例 王翠英
李丽华、肖衡林、周鑫隆、

黄少平
A 1

40 校 2022040 土木建筑与环境学院
F.“学术大师大讲堂”建设项

目
筑梦美丽中国学术大师大讲堂 马强

肖衡林、于宪煜、黄艳雁、

李祝
A 0.3

41 校 2022041 计算机学院
F.“学术大师大讲堂”建设项

目

基于核密度估计的大数据建模

思政研究
魏丞昊 黄哲学、叶志伟、高榕 A 0.3

42 校 2022042 机械工程学院
F.“学术大师大讲堂”建设项

目
“学术大师大讲堂”建设项目 薛欢

杨奇彪、李西兴、杨柳、

殷希彦、吴锐
A 0.3

43 校 2022043 材料与化学工程学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目
湖北富思特集团研究生工作站 赵西坡

李学锋，张高文，余鹏，

周为夷，张荣，龙世军
A 4.6

44 校 2022044 计算机学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

武汉卓尔信息科技有限公司研

究生工作站
叶志伟

严灵毓 王春枝 高榕 吴珺

王明威 周显敬 周雯
A 4.6

45 校 2022045 土木建筑与环境学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

中建商品混凝土有限公司研究

生工作站
贺行洋

苏英、王迎斌、杨进、陈顺、

陈威、李玉博
A 4.6

— 8 —

46 校 2022046 电气与电子工程学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

湖工大-湖北贽丰机器人智能制

造与自动化研究生工作站
黄文聪

王粟、王云艳、王改华、

王珊珊、徐光辉、廖想、

王洪荣、施成章、杨海

A 4.6

47 校 2022047 职业技术师范学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目
湖北开放大学研究生工作站 胡茂波

马丹、万卫、杨红荃、

朱秋月、韦妙、曹靖
A 4.6

48 校 2022048 生物工程与食品学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

湖北工业大学荆门食品产业技

术研究院研究生工作站
汪超

唐景峰、王军、胡兴彬、

高志明、周彬、徐宁、石勇、

胡勇、周梦舟、吴茜、柳志

杰、李玮、张郁(经管学院)、

刘茜(设计学院)；李冬生、

谢科生、周坚、李立威、

陈姝敏、万勇、吴勇超

A 4.6

49 校 2022049 马克思主义学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

湖北工业大学潜江基层党建与

基层治理研究生工作站
韩东

李学锋、孙厚权、彭贤则、

华倩、邢起龙、李容容
A 4.6

50 校 2022050 材料与化学工程学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目
高性能摩擦材料研究生工作站 龙威

周小平，赵丽，卜智翔，

谢志雄
A 4.6

51 校 2022051 艺术设计学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

黄鹤楼·湖北艺术院校研究生工

作站
明月

饶鉴、王欣、孙明海、张葳、

彭立、宋志来、刘雅文、

张静仪

A 4.6

52 校 2022052 艺术设计学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目
合美术馆工作站 饶鉴

王欣、孙明海、张葳、彭立、

宋志来、刘雅文、张静仪
A 4.6

53 校 2022053 材料与化学工程学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目
生物基功能材料与纤维 王磊

杨海涛、江军刚、张一帆、

潘诚、马晓丹
A 4.6

54 校 2022054 土木建筑与环境学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

土木水利专业硕士联合培养基

地建设与培养模式探索
肖衡林

王超、刘耀东、石峻峰、

黄彩萍
A 4.6

— 9 —

55 校 2022055 电气与电子工程学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

湖工大-湖北追日储能系统功率

变换技术实践基地
王鹿军

姜久春、吴铁洲、贺章擎、

廖力、田爱娜、常春
A 4.6

56 校 2022056 经济与管理学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

英山—湖北工业大学数智商务

产教融合基地
刘应元

杨霞、李平 、于泳波、瞿慧、

王利军、廖良美、田野、

何艳

A 4.6

57 校 2022057 生物工程与食品学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

黄鹤楼酒业有限公司研究生联

合培养基地
方尚玲

陈茂彬、张玉、镇达、

唐景峰、黄煌、孙澍
A 4.6

58 校 2022058 经济与管理学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

蒙牛高科乳制品武汉有限责任

公司
邵继红

杨霞、魏想明、刘升福、胡

常春、饶丽虹、喻红阳、张

晓娟、赵芬芬、张静怡

A 4.6

59 校 2022059 电气与电子工程学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

湖工大-科闻传感电能变换与电

能质量控制研究生实践基地
常雨芳

全睿、万航、胡新宇、陈俊、

王晓光、张学文、曾攀、

孙国勇、孙涛

A 4.6

60 校 2022060 计算机学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

湖北工业大学·三维激光测量与

应用产教融合基地
张致齐

张致齐、杨晶、张莉、曹金

山、谢广奇、冯潇潇
A 4.6

61 校 2022061 生物工程与食品学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

生物医药技术创新人才联合培

养基地
刘明星

苏江涛、祝红达、郭慧玲、

孙红梅
A 4.6

62 校 2022062 外国语学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

湖北工业大学汉语国际教育研

究生产教联合培养实践基地
曾君

鲁修红、黄海泉、陈宝琳、

杨哲华、徐今
A 4.6

63 校 2022063 经济与管理学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目
立信会计师事务所 代文

杨霞、彭梓倩、陈彦百、

陈汉芳、赵欣欣、刘衡
A 4.6

64 校 2022064 机械工程学院 B.教学改革研究建设项目

协同创新视角下多学科交叉融

合的创新型研究生培养模式探

究

冯维
王选择、翟中生、熊芝、

谢博娅
B 0

65 校 2022065 计算机学院 B.教学改革研究建设项目
基于可拓学菱形思维模式的计

算机类研究生专业课程改革
徐慧

王春枝、宗欣露、严灵毓、

王菁
B 0

— 10 —

66 校 2022066 外国语学院 B.教学改革研究建设项目
基于需求分析的翻译硕士 OBE

教学模式构建
刘学思

鲁修红、龙曼莉、黄中辉、

黄万武、钱莉娜
B 0

67 校 2022067 外国语学院 B.教学改革研究建设项目
汉语国际教育专业审美教育体

系的建构与实践
李莉 陈宝琳、张新珍、郭敏 B 0

68 校 2022068 电气与电子工程学院
C.新工科（含新文科、新商科

等）研究与改革实践建设项目

电气工程学科新工科建设工程

实训类课程群建设与实践
蔡华锋

付波、廖冬初、陈俊、吴婷、

徐岸非、廖想、张珂斐
B 0

69 校 2022069 机械工程学院 D0.课程思政示范课 学术道德与论文写作指导 郑重 聂磊、苏旭武、李靖、游颖 B 0

70 校 2022070 计算机学院 D0.课程思政示范课 学术道德与论文写作指导 张明武 沈华、刘白、谌刚 B 0

71 校 2022071 计算机学院 D0.课程思政示范课 大数据处理与云计算 董新华 无 B 0

72 校 2022072 马克思主义学院 D-D2.优质课程建设项目
新时代中国特色社会主义理论

与实践
韩东

华倩、李睿、张艳丽、

王文斌、吴迪娟
B 0

73 校 2022073 经济与管理学院 D-D2.优质课程建设项目 国际金融学 杨霞 尹华阳、刘洋、张静怡 B 0

74 校 2022074 生物工程与食品学院 D-D2.优质课程建设项目
药物分离纯化技术优质课程建

设
张迎庆 马卓、陈玉欣、周高 B 0

75 校 2022075 计算机学院 E2.优质教学案例建设项目 机器学习与数据挖掘 叶志伟 高榕、周雯、王明威、邓娜 B 0

76 校 2022076 艺术设计学院
F.“学术大师大讲堂”建设项

目
艺术学术大讲堂 刘雅文 饶鉴、黄立平、张静仪 B 0

77 校 2022077 电气与电子工程学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

湖工大-武汉凌特融合通信系统

研究生工作站
廖力

赵楠、朱莉、常春、刘聪、

胡胜、张凡
B 0

78 校 2022078 理学院
G.示范性科教融合研究生工作

站建设项目

湖北工业大学-武汉镭健科技有

限公司工作站
姚育成

吕辉、黄楚云、吕清花、 李

根、范金虎、方黎、张子恒
B 0

79 校 2022079 工业设计学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

D+M 工业设计小镇产教融合专

业学位联合培养基地
石元伍

邓卫斌、苏晨、李晓英、余

森林、邓昭、周红宇、王军、

程文婷、何佳欣、熊德天、

周俊杰

B 0

— 11 —

80 校 2022080 艺术设计学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

湖北工业大学·大悟汉绣研创研

究生基地
王欣

饶鉴、刘雅文、孙春鹂、王

毅萍、关洪、张静仪、

刘方圆

B 0

81 校 2022081 经济与管理学院
H.示范性产教融合专业学位研

究生联合培养基地建设项目

武汉楚汇天下投资管理有限公

司
李琼

杜育华、杨霞、尹华阳、刘

洋、彭廷、姜寒、沈沁、

罗鑫

B 0

— 12 —

湖北工业大学学校办公室 2022 年 10 月 10 日印发